Cassiodor. Ecce epytha
lamium glo
riofum psalmo gphi. iocunda ex
ultatione completum est. Ecce
spōi laus sponse qz ammābili va
rietate celebrata est. spiritualis co
pule coniugium in virginitatib⁹
perseuerans. amor castus caritas
eterna. vinculu⁹ quod nullo fine
dissoluitur. O beata sponsa que nō
societate carnali sed inuolabili vi
culo caritatis coniuncta est tante
maiestati cristo dilecto eterni pa
tris fili. cuius virtus ultra omīs
virtutes est. pulchritudo sup omīs
decors. potentia inenarrabilis.
pietas singularis. In his itaqz nu
ptijs tympana prophetarum sā
cta exultatione condamant. apo
stolorum organa dulcissima soci
etate respondent. martirum cytha
re nō cordis carnalibus sed virtu
tibus canūt. h scōy chor⁹ spiritua
libus fistulis gratissimum p̄mul
cet auditum. hic talis musica ge
ritur per quam humana leticia sa
lubriter vineatur. **Pastis** fumus O
lone rex cōiūio nuptiali. delicias
celestes hautimus. presta nobis
ihesu criste sponse mirabil vt qui
hic spe letati fumus in futuro etiā
perfectissimo gaudio repleamur

qui cum patre a spiritu sancto vi
uis a regnas deus per omnia secu
la seculorum Amen

Psalmus. xlv.

Deus noster
refugiū Titulu⁹ i finē fi
lij⁹ chor⁹ pro archanis

Psalmus Cassiodo. In finem
notuz est
quemadmodum ab dominum cri
stum possit referri. Ipse est finis
noster qui nos perficit a non con
sumit. filios autem chor⁹ significa
re diximus imitatores passionis
christi. ex quoru⁹ persona psalm⁹
iste cantatur. pro archanis vō ad
uentum domini significat saluato
ris quem diuinitatis sue miābili
secreto pro humani generis redē
ptione dispo

Jeronimus

fuit
Dic enim psalmus docet nos spez
nostram in illum debere ponē qui
solus potest nos de tribulationib⁹
liberaē. **Filij** ergo chor⁹ qui fideles
debent intelligi christiani. In pri
cipio psalmi non se timere profite
tur perturbationes seculi dicētes

Deus noster. per veram fidem
a confessio
nem

Cassiod.

Refugiū] quoniam nos de ani
me periculo libeat. a virtus] quo
niam stabiliter mentes nostras
ab iniquo seculi errore custodit.

August. Sunt quedam estu
gia vbi non est viz

quo quisq; au; fugerit magis infir-
matu; q̄ confirmatur. verbi gra-
tia. Cum fugis ad aliquem; in secu-
lo magnum vt facias tibi potest;
amicum. refugium videtur. Tanta-
tamen huius seculi incerta sunt a
ita potentium ruine crebrescunt q̄
tibi ane vt cum ad tale refugium p-
ueneris. plus ibi timere incipias.
antra tantum cause tue timebas.
tunc cum ad talem confugeris de-
illo etiam timebis. Multi enim ca-
dentibus illis. questi sunt quos
nemo quereret si non ad tales con-
fugissent. tale non est refugium no-
stru; quod sic infirmatur sed deus
qui est victus. a adiutor in tribu-
lationibus. In quibus ad dominu;
refugiendum; est siue sit tribulatio
in re familiari siue in salute corpo-
ris siue de periculo carorum. siue
de aliqua re ad huius vite susten-
tationem necessaria. **O**mnino aliud
refugium non debet esse christiano
q̄ saluator eius. veruntamen ka-
rissimam inter omnes tribulationes
anime humane nulla e; maior tri-
bulatio q̄ conscientia delictorum.
Nam si in conscientia hominis vul-
nus peccati non sit. vbiunq; ali-
bi passus fuerit tribulationes. il-
lic confugiet. a ibi inueniet deum.
Si autem ibi requies non est p-
pter abundantiam iniquitatum.
confugiat ad deum. quoniam ad-
iutor factus est dominus. dimitten-
do peccata. Et ne tribulationes leues
putares addidit. que iuenerunt
nos nimis. **A**lia est tribulatio qua;
tu inuenis considerans peccatum

atum sine aliaius ammonitione.
a diuis tribulatione a dolorem in-
ue. **G**losa **A**lia est quando
mi quis alterius per-
suasione pmitit peccatum suu; co-
gnoscens. Et vtrobiq; rogandus
est deus qui est adiutor in tribu-
lationibus. Sequitur vox fidelium in
primitiua ecclesia existentium q̄
dicunt. **P**ropterea. Quia deus.
adiutor noster est. Non timebitur.
dum turbabitur. **H**ugo id est
tur terra. **H**ugo gene-
ratio iudeorum qui terrena sapiunt
La transferent montes. v. apli ra-
dicos doctrine veri sol xpi pmo sus-
cipientes. In cor maris. v. ad ge-
nilitatem in latam amaritudinem;
peccatorum idolatrie dimersam.
Hoc factum est quando apostoli
relictis incredulis iudeis. ad predi-
candum gentibus transierunt si-
cut paulus a barnabas dixerunt
ad iudeos actu. xiiij. quoniam epu-
listis verbum dei a indignos ve-
iudicatis eterne vite. Ecce conuer-
timur ad gentes. **C**onuerunt.
apostoli. a turbate sunt aque. id
est populi ad penitentiam sono p-
dicationis. **L**eo. videlicet aploz
Jeronimus **L** conturbati
sunt motus
id est excelsoes seculi potestates
a principes gentium. In fortitudi-
ne eius. id est predicatione forti-
tudinis spiritus. **H**ugo **M**o-
sandi
ter autem possunt exponi duo pre-
dicti versus hoc modo. **P**ropterea.
quia deus est fortitudo a refugium;

nostrem **L** non timebimus **I** in p
 senti molestiam temptationum **L**
 tum turbabitur terra **I** id est ter
 reni amatores seculi qui in die iu
 dicii turbabuntur cum viderint
 iustos stare gloriosos quos hic
 spreuerunt a persecuti sunt vt igno
 miniosos vnde de ipsis dicitur sa
 pientie v. videbunt a turbabunt
 timore horribili. modo vero non
 turbantur sed in pace requiescunt
Vnde dicitur de ipsis **Job xxi.**
 Domus eorum secure sunt et pa
 rate sed dominus expectat tempus
 quo sepabuntur iusti ab iniustis
La transferentur montes **I** id est fu
 perbi et elati huius seculi **L** in cor
 maris **I** id est in profundum eter
 ne amaritudinis. de quorum sup
 boru delictis sub die dicitur **S**onu
 erunt a turbate sunt aque eorum
I id est delictis eorum terrene que
 habent in superficie claritatem et
 in fundo feces. **C**laritas est presens
 delectatio. feces est eterna damna
 cio. propter delectationem dicit. so
 nueunt. aque clare descendentes
 de fonte sonant a sitim prouocant
Propter feces damnationis dicit
 turbate sunt aque sed stulti ama
 tores mundi non respiciunt nec at
 tendere volunt nisi claritatem tem
 poralium deliciarum sed incessan
 ter eis vtuntur non attendentes qd
 oportebit eos postmodum feces
 bibere in supplicijs eternis **ezech.**
xxij. Potabis vsq; ad feces de qui
 bus peccatoribus adhuc sub die
LConturbati sunt montes **I** hoc est
 homines quantumcumq; alti a po

fontes **L** in fortitudine eius **I** id est
 dei qui fortissimus est vt dicit **Job**
ix. quasi dicat imo dominus qui
 totum suu calicem bibit et omis
 sancti eius cum ipso. primo feces
 id est persecutiones a tribulatio
 nes in hoc mundo biberunt qui mo
 do in eterna vita gaudiu bibunt
Vos ergo amatores mundi qui
 hic bibitis delectationem et gau
 dium dominus faciet ex sua forti
 tudine vos postea bibere feces ve
 strarum deliciarum id est eterna
 tribulati onem **Castiodorus**

Superius terroris habitos dixit
 quos de predicatione noua apo
 stolorum mundus accepit. **N**unc
 beneficia que collata sunt ecclesie
 de aduentu domini saluatoris edi
 cuntur vnde dicit **F**luminis im
 petus **Jeronimus** Post
 eos cultus gentilium abluo bap
 tismi vel irrigatio seu inundatio
 spiritus sancti **L**etificat ciuitatem
 dei **I** id est ecclesiaz que est congre
 gatio fide li um.

HUGO **I** specialia
 tur hoc de missione spiritus sancti
 in die penthecostes **F**luminis im
 petus. quia spiritus sanctus venit
 subito vnde actu secundo **F**actus
 est repente de celo sonus ac. **L**facti
 ficauit tabernaculum suu **I** id est
 firmavit ecclesiam suam militan
 te in qua per fidem habitat **A**ltissi
 mus **I** id est christus **D**eus **I** ma
 net **L** in medio eius **I** quia ipse dicit
Mathe. decimo octauo **V**bi duo v
 q. iij.

tres congregati fuerint in nomine meo . ibi sum in medio eorum et ibi non commouebitur . Ecclesia in tribulationibus quia fundata est supra firmam petram . id est cruce . a porte inferi non preualebit aduersus eam . Adiuuabit eam deus . In seculi aduersitate labora . tunc . mane . id est in principio conuersionis a bone operationis a hoc . Libitaculo . id est per illuminationem spiritus sancti . Sequitur de conuersione gentium per quam ciuitas celestis est impleta . Unde dicitur .

Qonturbate sunt gentes . salubri conturbatione a apostolorum predicatione a miraculorum operatione . Inclinata sunt regna . id est reges a populi gentium . inclinati a humiliati sunt ad adorandum christum sub iugo fidei . dedit uocem suam . id est predicationem suam . per ora apostolorum .

Jeronimus

La commota est terra . id est gentilitas mota a conuersa est ad fidem christi . Dominus virtutum . angelorum . nobiscum . quia per assumptionem carnis princeps factus est nobis . Et dicitur emanuel hoc est nobiscum deus . susceptor noster . Ieremem pro nobis suscipiens . qui est deus iacob .

Hugo id est iunioris populi . videlicet christianam per iacob significati ex eo quod iacob supplantare non cessat . Nam iacob supplantans interpretatur

Cassiodorus Deinde in uitat pro

pheta populos uide magnaia domini saluatoris que facta sunt tempore incarnationis sue dicens

Hugo Venite . passibus fidei . a uide . id est intelligit . Lopea domini . que tempore sue incarnationis fecit de quibus subditur . que posuit prodigia super terram . id est mirabilia et inassuetata .

Cassiodorus

Quando uirgo concepit . Stella magis apparuit . angelorum chorus natiuitatem domini sui predicauit pacem quia orbe uniuerso edidit . Unde subditur . Lauferens bellasque ad finem terre .

Jeronimus

Nam omnia bella in aduentu domini quiescente multorum narrat historia .

Cassiodorus

Quod non humanis uiribus sed christi domini corporali presentia probatur effectum .

Hugo Ac si dicat tanquam . ita pax erit in aduentu christi quod uisus istorum non magis erit in terra ueluti si essent contrita confecta a combusta .

Gregorius . meam . sed magis intelligendum est dominum aufere spiritualia bella ab ecclesia ubi deus conterit arcum cum occulta insidantium machinamenta dissoluit . Arma confringit cum ea que contra se erecta fuerant patrocina humana comminuit . Sci

ta igni comburit quando peccan-
cium mētes obstinata se duricia
defendentes ad patientie et confes-
sionis ardore; spi-ritus sancti calo-
re succen- **Calliod.** Erue nos
dit. bone rex
armis dyabolicis quibus non de-
fendimur si grauamur a illo nos
spiritali gladio precinge qui no-
bis salutem conferat et munimen.

Hugo Ipse enim aufert a vo-
bis diabolica tella; et
comminuit vicia non ut otiosi si-
tis sed ut ei intendatis. Unde ipse
in persona sua consequenter loqui-
tur dicens **Vacate** deo a non se-
culo. **et videte**. **Jeronim**
intelligendo

Gregorius Quomiam ego sum deus. Qui vos
redimam a dimittam peccata vestra
v. moraliū
qui terrenarum actionum strepi-
tus pro diuino amore intermitten-
do postponunt ne dum ima indefi-
nenter occupant. cor funditus a
summīs cadat. Sciunt enim san-
cti viri quod nequaquam mens ad super-
na attollitur. si curarum tumultibus
continue occupatur. Qui deo vaca-
re negligit suo sibi iudicio lumen
eius visiois abscondit. Qui ergo
temporalibus rebus occupantur
tunc bene exteriora disponunt quā-
do solite ad interiora refugiunt.
cum nequaquam perturbationum fo-
ras strepitus diligunt. sed apud
semetipsos intus in tranquillita-
tis sinu requiescunt. prave enim mē-
tes temporalium rerum tumultus

intra semetipsas versare non cre-
sant etiam cum vacant. et ocio
se sunt. In cogitatione enim seruiant
depicta que amant. Et quous nil ex-
terius faciant. apud semetipsos
tamen sub pondere inquiete quie-
tis elaborant. quibus si earundem
rerum administratio prebeat se-
metipsos funditus deserunt et fu-
gitiva hec temporalia per intenti-
onis cursum continuis cogitatio-
num passibus sequuntur. pie autē
mentes hec cum desunt non que-
runt. et grauius cum assunt ferunt
quia exteriorum curas a se exire
pertimescunt. **Jeronimus**

Vacate ergo ut me cognoscatis
et non in aliud perturbationem. exalta-
tor in gentibus. **Augustinus**

quando conuerterentur ad fidem. Et
postquam plenitudo gentium itera-
uerit. exaltabor in terra. sed est in-
uideat omnes dicant quod sequi-
tur. **Domine** virtutum nobiscum
susceptor. noster deus iacob.

Calliodorus Deus autē
iacob. idē
frequenter apponitur ut christiani
populi victoria dedaretur qui hec
sit tempore posterior. primum ta-
men populum scilicet iudaicum fi-
deli deuotione transcendit.

Hugo Illorum precipue cri-
stianorum susceptor
est dominus qui hic luctantur co-
tra temptationes. et vicia supplan-
tant. quibus post pugnam prese-
tis vite profecto dicit illud quod
·q·ij.

didum est iacob genes. xxi. Non
weateris vltra iacob sed israel
erit nomen tuum id est amplius
non eritis in licta sed in victoria co
ronati de cetero vj debitis deuz facie
ad faciem in vita eterna. ad quaz
nos perducatur ipse cuius gracia
victores sumus dominus noster
ihesus christus cui e honor a glo
ria in secula seculorum Amen.

Psalm. xlvj.

OMnes gen
tes plaudi

Titulus. In finem p
filijs chore Et patet
ex quinque titulis psalmoru imme
diate prebi. **Hugo** Gentes
torum. **Hugo** quas in
precedenti psalmo veauit ad fide
iam conuersas in hoc psalmo in
persona apostolorum inuitat ad
laudem christi dicens.

OMnes gētes que recepistis
beneficium gracie dei.

Jeronimus [plaudite]
id e lauda
te deum non soluz voce sed ma ni
bus. Id est bonis operibus.

Cassiodorus Plau
dunt
manibus qui elemosinas faciunt.
qui egrotis misericorditer seruiunt
et mandatum dei adimplent. Et ne
solis talibus gaudijs tererem?
addit. **Jubila** **Jeronim?**
te deo.]

In ipso corde et omniu membro
rum officio exultate. **Jubitus** est
ineffabile gaudium quod nec ta
ceri potest. nec litteris potest ho
mo comprehendere quantum deuz
debeat laudare. [ivo ce exultacois.]

Cassiodorus significas
psalmobi
am que deo pro nominis sui maie
state persoluitur perfectissime co
monens vt ad laudem dei sic ma
nus peragat. quatinus gloriam
eius humana lingua non taceat.
deat enim vt precepta domini sui
a lingua canat a manus opret
Consequēter subdit causas iubi
landia laudandi dicens. **Q**uoni
am dominus excelsus.]

Nicolaus quia transcen
dit omnem in
tellectum creatum et p sequeus
omnem laudem sibi oblatam secu
du q bē ecclesiastici qdēgesimo
tercio **Benedicentes** dominum.
exaltate eum quantum potestis.
maior est enim oī laude [eribil.]

Cassiodorus quia ipse
iudicatu
rus est mundum. **rex** magnus su
per omnem terraz. sicut ipse post
resurrectionem suam dicit. Data e
mibi omnis potestas in celo et i
ter.]

Hugo **U**biat popu
ra **Hugo** **U**biat popu
los nobis. **U**biat apo
stoloru e quibus subiecti sunt in
ecclesia populi. **Et** gentes. **U**biat
sas ab fide. **U**biat sub pedibus nostris
Id est sub nostra dominatione a
regimine. **Modus** est loquendi si
cut vulgo dicimus. **Ite** tenet eu

sub pedibus eius dominatur ei Et h^o
quidē non indiscete facit sed

Alegit nobis in hereditate in su-
am id est sua dispositione discre-
ta commisit nobis ecclesiam ex gē-
tibus congregatam habentem L
speciem iacob quem dilexit I quia
sicut iacob dedit edulium lentis p-
primogenitura esau ut habetur
genesis vicefimo quinto ita fidelis
populus christianus largitur ter-
rena ut bona celestia conquirat.

Sequitur vox apostolorum ad gē-
tes cōuersas dicens **A**scendit de-
us scilicet christus ad celum in
iubilo hoc est in ammirabili ex-
ultatio **J**eronimus. quam

habuerunt dicentes. Tollite por-
tas principes vestras Jam redit
victor ex preliis L a dominus in vo-
ce tube in qua duo angeli tanq̄ tu-
ba illo ascendente apostolis dixe-
runt. Viri galylei quid ammirati-
mini **V**ic Ihesus qui assumptus
est a vobis. sic veniet quem admo-
dum vidistis eum euntem in celis
ut mundus infirmus crederet q̄
talibus preconijs personaret.

Hugo quia ergo dominus
ascendit ut nobis lo-
cum prepararet sicut iubilauerūt
apostoli a angeli sic et propheta
aut vox apostolorum monet nos
ad laudandum creatorem ac redē-
ptorem nostrum dicens L **P**sal-
lite deo nostro domino ihesu chri-
sto tomis operibus ipsum laudā-
do L psallite regi nostro psallite

Jeronimus Qui oppresso

mortis dominatu carnem cui qua
ia cuit in sepulcro eduxit ad celis
Et bene dico psallite **Q**uoniam
ipse christus est L rex omnis ter-
re deus Inon solum in iudea sed in
omni terra fidei lumie declarat⁹ ē

Augustinus L psallite
sapienter
Ibid est intelligenter ut non queta-
mus sonus auris sed lumē cordis

Cassiodorus. Nemo
quicq̄ sapienter facit quod non
intelligit. Venerunt filij chore ad
futuri seculi felicitatem perpetuam
ubi iam dicunt dominus regnatu-
rum in vnde sub **J**eronimus

Regnabit deus I id est christ⁹
L super gentes I quas in heredita-
te accepit a patre sicut i alio psal-
mo dicit. Dabo tibi gentes in her-
editatem tuam **C**assiodorus

Ram quia nunc regnet tunc ta-
men proprie regnare dicitur quan-
do in suis fidelibus euidentius ha-
bitare monstratur super L omnes
gentes I iherusalem celestem signi-
ficat que ex omnibus nationib⁹
adunatur L deus sedet super sedem
sanctam suam ad dexteram patris
regnans per secula seculorum. Et
intuere q̄ ipaz sedē scāz dicit ne itelli-
gēs aliqua insensata a ratione ca-
rētia s̄ virtutes a thronos quib⁹
ille gl'osus regnator infidet **P**ost
hoc eē de scīs itelligi. Nā si q̄s ha-
beat bñficiū tunc cōuersationis. a
ipē sit sine dubio cetera regat **R** si

alacrius intendas totum contra p
fidos dicitur ut audita xpi ptate
succumbant qui humilitatem eis
putant esse contemnendam

Princes populorum lib est q
primi erant de gentibus venerunt
ad fidem de quibus ille centurio erat
cuius fides commendatur in euā
gelio. congregati sunt cum deo abra
ham. lib est simul crediderunt in
christum qui est deus abraham

Hugo Ecce impletum est quod
dominus dicit. Mat
in. Potens est deus de lapidibus
istis suscitare filios abrahe

Cassiodorus quia ex
pulsis i
fidelibus iudeis qui carne tantum
et non operibus erant filii. pleitu
dinem gentium intromisit ad illam
promissionis beatitudinem possi
dendam quam promiserat abrahe
et semini eius. Filii autem ipsius
per sanctam fidem facti sunt qui
carnis semine non fuerunt. Vel
principes populorum id est apo
stoli congregati sunt cum deo abra
ham id est cum christo ab iudica
dum orbem terrarum. Sic enim et
dominus in euangelio ait. Cum se
derit filius hominis in sede maie
statis sue sedebitis et vos super se
des duodecim iudicantes duodecim
tribus israel. quoniam ipsi apo
stoli dicuntur. dñi per gratiam

Hugo Fortes terre lib est
fortes in fide. vehementer
elevati sunt. signis avirtutibus
vel iudei qui dicuntur dñi. Juxta
illud. Ego dixi dñi estis

Jeronimus Elevati sunt
in superbia
et relictis celestibus terrena concu
piscerunt. quibus dicitur sicut homi
nes moiemini. Isti a deo abrahe
vel apostolis eis sunt iudicandi
Nos vero oremus dominum ut de
posito omni tumore superbie ita il
li coniungamur in hoc seculo. ut i
iudicio a sinistra parte disjuncti non
inveniamur in nobis quod damnet
in pena sed quod pietate multipli
ci provehat ad coronam qui est be
nedictus in secula seculorum. Amen

Psalmus xlvij.

Magnus do
minus et

laudabilis nimis in
ciuitate dei nostri in monte sa. Ti
tu **Cassiodorus** Psalmus
canticum filii
chori in secunda sabbati Sab
batum est quod populus iudeo
rum observare videbatur.

Hugo prima sabbati hoc
est prima die post
sabbatum dominus resurrexit. Un
de **Psalmus** vice simo tertio prepo
nitur talis titulus **Psalmus** da
uid prima sabbati quia in eo agi
tur de domini resurrectione

Jeronimus Secun
da vero
sabbati eius ecclesia catholica
fundata est in fide quando dixit

dominus. Et super hanc petram edifi-
cabo ecclesiam **HUGO** q̄a
meam

resurrectionem suam quasi seun-
da die fundauit ecclesiam suam p̄
apostolorum predicationem que
dicitur fundamentum fidei unde se-
sus tituli talis est psalmus iste q̄
est canticum laudis diuine in quo de-
scribitur canticum laudandi deū. cāta-
tur filiis chōe & ueris cristianis imi-
tatoribus cristi. pro his q̄ facta sūt
In secūda sabbati uidelicet p̄ fūda-
tione ecclesie **Materia** uero huius
psalmi est laus dei pro constitū-
tione & fundacione ecclesie que est ci-
uitas summi regis. propheta ergo
commendans ciuitatem hanc pri-
mo laudat eam a dignitate condi-
toris di **Cassiodorus.**

Magnus dominus q̄a poten-
ter oīa facit & laudabilis q̄a
pulcre & mire omnia fecit. nimis
id est sine termino & fine in ciui-
tate dei nostri. id est in sancta eccle-
sia in qua fideles quasi ciues unī-
untur in fide & caritate. Et ne dubi-
tates ubi esset predicta ecclesia cō-
stituta intulit in monte scto ei
mons christus dominus est q̄
fundamentum & culmen est eccle-
sie sue. **Iste mons sctus est.** de q̄
daniel propheta ait. Creuit lapis
et factus est mons ita ut imple-
ret uniuersam faciem terre. Et ne-
crederes predictum montem loca-
lem ostendit eum amplissimum
dicens. **Undatur.** si fide catho-
lica per christum & apostolos. ex

ultatione uniuersae terre.]

HUGO id est ad exultationē
credentium in orbe ter-
rarum quia sicut dicitur actuum.
xiiij. Audientes gentes gauise sūt
& glorificabant uerbum domini.
Et crediderunt quotquot erant p̄-
ordinati ad uitam eternam. Et q̄
bus autē fundata est ecclesia cō-
sequenter ostendit eam subiungit
mons syon. id est populus iuda-
icus. Latra aquilonis. id est po-
pulis gentilibus quem dyabolus te-
nebat per idolatriam captiuum
quod ysa. quoq̄ testatur qui dix-
isse dyabolum denunciat dicens.
Sedebit in monte testamenti in la-
teribus aquilonis. hi sunt ciuitas
regis magni. quia ex his duobus
populis collecta est ciuitas que ē
ecclesia uniuersalis. **Idem Jeroni-
mus et Augustinus.** Et sicut in
vna ciuitate sūt multe domus sic i
uniuersali ecclesia multe particu-
lares ecclesie in quibus a fide libe-
laudatur deus. Unde subbit
Deus in domibus eius. uidelicet
ciuitatis id ē in particularibus eccle-
sijs. Cognoscetur. cognitione fidei
cum suscipiet eam. quasi dicat
hanc cognitionem habebit a gra-
tia dei suscipientis eam in cura ut
medicus. Quomodo autem latra
aquilonis concurrunt ad ecclesiam
consequenter ostendit dicens.

Quomodo ecce reges terre. uideli-
cet tyranni sapientes terram quo-
rum regnum erat in cultu idolorū
congregati sunt & conuenerunt
in unum. id est in unam prauam

voluntatem vt fideles affligerent
a destituerent. vel congregati sunt
cum fidelibus

Jeronimus

conuenerunt in vnum id est in
vinitate ecclesie credentes in vnuz
lapide sum u angulari i fundamen
to fundatum. **Posi** quo qz reges
conuersi videntes gloriam et po
tentiam redemptoris a virtutes apo
stolorum. **hic** in opibus miraculorum
Lammirati sunt. de raris ac talibus
miraculis conturbati sunt. pro
peccatis suis commoti sunt. de in
fidelitate ad

Hugo

futuri iu
dicii. **L** apprehendit eos. ab agenda
penitentiam. **ibi** fuerunt dolores
de peccatis vt parturientis.
quia sicut mulier parturiens fili
um parit. sic a dolor penitentis af
fert fructum salutis. **in spiritu ve**

hemem **Jeronimus** Cum
ti. **corpa**
coerere abstinentia ceperint. co
teret. **humiliatio** **naues tharhis**
lib est superbiama potentiam ge
tium qa tharhis i principio a na
uigatione negotiatorum supba
ac precellens facta est. **Ita** hic
compantur huic nauigio qui in
huius seculi fluctibus circumferu
tur o vento luxurie atqz vanitatis

Nicolaus **Iuxta** litteraz
tres reges con
gregati sunt a conuenerunt adora
re dominum christum. **Et** videntes
stellam admirati sunt de quorum
aduentu herodes a iudei conturba
ti sunt a commoti sunt sicut dicitur

Matth. secundo **Audiens** rex herodes
turbatus est a omnis iheroso
lima cum illo. tremor apprehendit
eos. eo qz herodes timuit perdere re
gnam suam quia ex hoc intrinse
torquebatur. **Et** cum ihesus esset
a magis ac faceret occidere infan
tes tunc ibi fuerunt dolores matru
vt parturientis. de occasione filio
rum suorum. **Et** herodes comperto
qz tres reges redissent in patriam
suam p naues tharhis. fecit ipas
naues **in spiritu vehementi** **id**
est in magna ira confingi et co
buri. **nam** in translatione hebra
ica sic habetur. **In spiritu vrebimis**
Et dicitur ab yro vris vtere id est
in spiritu combustionis vt habet
in scolastica historia. **Et** ibidem
dicitur qz tunc fuit adimpleta p
phetia ista. **Item** **Cassiodorus** de
curtis omnibus que facta fuerunt
in natiuitate domini saluatoris se
quitur digna conclusio ita fuisse
visum sicut antea fuerat proph
tatum. **Vnde** dicit **Sicut** audui
mus. **La prophetis** **hic vidimus**
adimpletum in aduentu christi
in ciuitate domini vietutum. **hoc**
est i sacra ecclesia militate qua cri
stus dominus angelorum possidet
et tuetur. **Cassiodorus**
Li ciuitate dei nostri. **Repetitur** vt
ecclesiam catholicam solam intel
ligeres ne sibi hoc nomen heretico
rum conuenticula vendicarent. **Et**
ne istam ciuitatem dei temporalez
intelligeres addit. **deus** fundauit
ea i eter **Hugo** qz dicit eccā
num. **nō** transfer

tur sicut synagoga que enim est
militans ecclesia eadem erit triu-
phans. Vel anagogice potest esse
vix eorum qui cum moriuntur ad
celum transcunt. Dicunt enim. sic
audiuimus per fidem. quia sicut di-
cit ab **romanos. x.** Fides est ex au-
ditu. sic vidimus per remuneratio-
nem. in ciuitate domini virtutum.
id est in illo regno celesti.

Collect. Unde legitur de du-
obus monachis
magne deuotionis sibi inuicem pol-
licentibus vt quis eorum primus
obiret. alteri superstitioni nunciaret
de gaudijs illius regni celestis qui-
bus anime fideles fruuntur. Unde
spiritus primi decedentis rediens
alteri aiebat. Sicut audiui fieri
in ciuitate domini virtutum in ciui-
tate dei nostri. Sequitur de aduen-
tu domini saluatoris gratias age-
do ei qui pro nobis venit in carnal-

Cassi. Unde fideles christiani
qui eis precepta sunt secu-
ti dicunt. **V**scipimus. **O** Deus
misericordiam tuam. Id est. domi-
num christum qui peruenit mun-
do misertus est. aptum nomen vt
misericordia vocaretur qui et salua-
tor vere dicitur. In medio templi
tui. hoc impletum fuit quando cri-
stus fuit a sanctissima matre sua
in synagoga illa iudeorum presen-
tatus sed illo populo iudeorum non
credente. vocate gentes misericor-
die munera perceperunt. In medio
templi dictum est vt non credenti-
um improbitas grauius argua-
tur qui contempserunt sequi que

in medio eorum con-
stat esse conspiciuntur. **Nicolau**

Sed nomen tuum. Id est. secundum
magnitudinem nominis tui que
est infinita. Ita laus tua in fines
terre. **Cassiodorus** Ac si
dicat

Sicut in toto orbe terrarum reueren-
tia tui nominis dilatatur. Ita in
ecclesia que per totum mundum
distenditur deuotio tibi laudis of-
fertur. Iusticia plena est dextera
tua. Per dexteram significat locum
vbi iusti sunt collocandi. Plena
est dextera eius iusticia qui in illa
partem recipiuntur qui ipsius mu-
neris iusti esse meruerunt. Item
augustinus et **Jeronimus**. **U**ter
mons syon. Id est ecclesia catho-
lica que in speculatione populi no-
scitur constituta. Nam syon specu-
latio interpretatur. Et exultent fi-
lie iudei.

Augustinus Omnis
deus. **A**ugustinus filij con-
fessionis filij iudei sunt. quia in das
confessio interpretatur. Causam
subiungit dicens. Propter iudicia
tua domine. **Jeronimus**

hoc est propter iudicia tua occul-
ta quia reprobati sunt iudei et ele-
cti sunt gentes. **Hu.** Unde apo-
stolus in fide

Hu. **S**olus ad
romanos vnde primo ait. O altitudo
diuiciarum sapientie et scientie dei
que occulta sunt iudicia tua et inue-
nigabiles vie tue. **O** **S**traidate hodie
Id est defendite ecclesiam in cre-
dulitate vestra. **L** a complectimini
eam. In caritate. **N**arrate. hoc est

predicate. In turribus eius. Iam
dem a gloriam christi. Turres. sūt
principes ecclesie quia sicut turris
fortis est. vndiq; speculatur. sic a
sancti fortes speculatores debent es
se. in genere

humano **Cassiodor.**

vt a religioso sermone cessare nō
debeant quo sanctis ordinibus ob
secundant. **P**omite corda vestra
in virtute

Jeronim⁹ ne se
eius.]

pare
mini a caritate quā docuit qz ecce
prelati non solum predicant sed
hoc etiam opere habent implere.]
a distribuit domos eius.] id est

Ovos doctores ecclesiarum distri
buit gradus ordinacōnum cano
nice a sancte. non premijs corrup
ti. non personarū in acceptione p
adulationē di

lapi **Cassiodo.**

Distribuit autem gradus ecclesie
quia officia eius distincta ordina
cione disposuit. Sunt enim in illa
lectores subdiaconi diaconi pre
sbyteri episcopi. Et quous vna sit ec
clesia. officia tamē continet hono
rum varietate distincta. cui addi
tur.] vt enarratis.] predicando ma
gnalia dei.] in progenie altera.]

Jeronimus id est non so
lum his qui

credunt sed his qui credituri sunt
Et quid inquit enarramus.]

Cassiodorus **O** omnia
hic.] videli

et christus dominus qui carnali
bus oculus dignatus est apparē.
Hic: est pronomen articulare

Hugo **L**est dominus de⁹ no
ster. qui nos creatur

a retemit. **S**teratio hęc nominis ē
nota confirmati
tionis

Nicolaus
Et dicit noster. qā ipse dedit se no
bis non solum in presenti p gra
tiam sed etiam in futuro per glori
am.] de o sequitur.] in eternum a in
seculum se

Cal. ergo deum im
culti.]

Cal. mortalem sem
piternum sine fine potentissimum
christum dominum asserunt pre
dicandum. qui in se credentes iugi
ter protegit ac defendit vnde sūdi
tur.] ipse reget nos in secula.] Re
git vtiq; nos ne cadamus.

Jeronimus Ipse enim lu
bricos a tor
tuosus gressus nostros dixerit in
se qui est via pacis a pax nostre
salu

Cassiodorus Quā
tis

O bone rex cura est hominū; q
bus tam multiplicem medicinaz
dignaris ingerere visionum. Non
vis semel dicere qz humanitatem
non patris ignorare. vndiq; am
mones. vndiq; doces a fidem no
stram introducas personas da
mare facis vt locus ignorantie
funditus videatur abscondi. Merito
sanctus tuus **Job** dicit. Quid fa
am tibi **O** custos hominum. Tu
prestas quod nos mereri posse
nesci

Collector dirigam⁹
mus

igitur raris
sini animum ad illam supnā dñi
virtutū ciuitatē vbi innumēabiliū
scōrum exercitus tāo letior exul

tat quanto hic durius existit affli-
 ctus. Laboremus illic peruenire ut
 quod hic audiuim⁹ ibi aliquādo
 mereamur videre quomodo illa ce-
 lestis ciuitas continua fruatur leti-
 cia ubi hymnicū angelorum cho-
 ri a societas superiorum ciuium
 vicissim de se omnes gratulatur.
 ad illam ciuitatis dei iocunditate;
 auidā deuotiōe properem⁹ ad con-
 templandum de siderabilem domū
 nostri aspectum ut eum quez pre-
 sentis peregrinationis regē ac ducē
 habemus. etiam post huius uite
 terminum principem habeamus
 ac leticie largitorē. Qui cum pa-
 tre a spiritu sancto uiuit a regnat
 in secula seculorum Amen

Psalmus .xlviii.

Audite hec o-
 mnes gentes Titulus
 In fine filijs chore ps
 Cass. Tituli hui⁹ re-
 ba sicut sepe dē est cūda trahūe
 ad dominum saluatorem. Ipse ei
 in fine signatur. a per filios chore
 intelligitur. a per psalmus sine du-
 bio denunciat ut sub titulis pre-
 dictorum psalmorum sufficienter
 est dictum ut merito ipsius vocem
 venturam esse sentiamus cui⁹ tot
 iudicij lāpabilis sermo pmitit
Augustinus Omnia di-
 uia eloq̄a
 salubria sunt bene intelligentib⁹.
 piculosa vō hīs qui ea uolunt ab-
 sui cordis pueritate; torquere.

potius q̄ suum cor ad eorum recti-
 tudinem corrigere. Nec est enī in
 hominibus magna et vsitata per-
 uersitas quia cum debeant uiuere
 scdm voluntatem dei. deum uolunt
 uiuere scdm voluntatem suam. Et
 cū ipsi nolunt corrigi. illum uolūt
 de prauari. redum non arbitran-
 tes quod ille uult. sed quod ipsi
 uolunt. Solemus autē; audire ho-
 mines murmurantes aduersus de-
 um; q̄ malis bene sit in hac uita. a
 boni laborent. quasi deus peruee-
 sus sit et nesciat qd̄ agat aut om-
 no auerit oculos suos a reb⁹ hu-
 manis. Murmurant ergo homines
 qui propterea deum uolunt colere
 ut hic illis bene sit. quādo uiderit
 eos qui deum non colunt pollē at-
 q̄ floreat felicitate terrena. se autē
 deum colentes labōare i angustia
 in necessitatibus. in pecunia cete-
 ris q̄ difficultatibus mortalitatis
 humane. Contra istam uocem et
 contra has blasphemias murmu-
 rantium cantat sermo dāmus

Jeronimus Vel spiritus
 sanctus in p-
 sona predicatorū hunc psalmum
 eo q̄ doceat mundi diuitias cū u-
 nis honoribus spernendas cauē-
 das q̄ etiam serpentis astucias q̄
 hominibus predictis cogitacōes
 immitit ifanas. In primis itaq̄
 omnem orbem ad audiendum dei
 uerbum instanter commonet di-
 cens

Audite hec omnes gentes]
 Vos omnes qui gentilitate
 id est bestialiter uiuistis. au rib⁹]

cordis quibus deus audit. **Cassiodorus** per hoc quod dicitur. **Cassiodorus** ait qui habitatis orbem: accipimus christianos a iustos qui norunt orbem terrarum sic esse habitandum ut in eius sceleratis non implicentur erroribus. **Virg** terrigene id est peccatores qui vicia terrena sectantur. **La filii hominum** vos boni a rationales qui sequimini filios hominis. **Simul in unum dives et pauper** dives pertinet ad terrigenam qui innumeris peccatis probatur opulentus. **Pauper** respicit ad filios hominum qui ambitu huius seculi pauperes sunt ut futuras divitias plenissime consequantur sicut in euangelio dicit. **Beati pauperes** spiritu quoniam ipsorum est regnum celo. **Augustinus** Quid per eum. **Augustinus** ista voluit significare nisi quia eloquia quae dicta sunt est audituri erant non solum peccatores a impij sed etiam iusti. **pmixto modo audiunt omnes** si contentum fuerit ad red dendam rationem sepabuntur qui sine causa audierunt. ab illis qui auribus percipiunt. omnes ergo simul in unum audiant docentes ne segregati ab invicem audiant iudicantes. **Et quod est quod nunc audituri sunt.** **Cassiodorus** **OS** meum loquetur sapientiam. que pertinet ad misteria divina declaranda quae absconditur insipientibus huius seculi a reuelata est pueris et meditatio cor-

dis mei prudentiaz. que pertinet ad mores probabiles instruendos. **Sic** omnis sermo divinus duabus his virtutibus plenissimus iudicatur. **Augustinus** Dixit enim me tunc. **Augustinus** ditatio cordis mei ne forte intelligeres eum tibi loqui qui in labijs haberet sapientiam. **Multi** enim in labijs habentia in corde non habent de quibus scriptura dicit. **Populus iste labijs me honorat cor autem eorum longe est.** **Hugo** Sapia a me proprie est in corde a ore. prudentia vero in opere. **Vnde** moraliter reprehenduntur illi qui cogitant et loquuntur multa bona a malis faciunt opando. **Cassiodorus** Postquam virtute eloquenti e sue mirabilis predicator duobus dixit in signibus contineri nunc quem admodum precepta sua possint ab humano genere suscipi aurem inclinatum se esse promisit ut cognosceret si predicatione eius populus devotus impleret. **Vnde** dicitur. **Inclina** in parabolam aurem meam. **Parabola** est sermo exponens similitudines rerum videlicet cum per vineas intelligatur ecclesia quasi. **Nicolaus** applicabo intellectum meum ad intelligendum verba legis a prophetarum que frequenter sunt parabolica et tunc potero lucide tradere ea alijs. **Deo** subditur. **Hu** Laperiam. **Lucide** tradatur. **Hu** tradatur in psalmo. **Lu**

operatione a psalā dictum quos
est tangere. p̄p̄osicōem meā. v̄ il
lud quod in corde p̄pono. Et ē sen
sus. factis oñdam que dico. Deide
incipit narrare que promisit se di
cturum. Et primo de pena malorū
que a timore incipit dicit in perso
na generatis homis. **Quis** timebo
in die mala. hoc est in die iudicij
Sed nonne dominus in nocte veni
et. scdm illud **math. xxv.** Media
autem nocte clamor factus est. Ec
ce sponsus venit. sed iudicij dies di
citur dies p̄pter manifestationem
operum: que nuda a aperta sunt
oculis dei. vt dicitur. **v. ad cor. v.**
Facta questione respondet in p̄so
na malorum dicens. **Ideo** timēdū
est mihi. quā. iniquitas calcanei
mei circumdabit me. **Calcaneus**
est extrema pars hominis a notat
finem vite eius v̄ mortem in qua i
niquitas v̄ pena pro iniquitate circū
dat hominem. hunc enim iniquitas
calcanei circūdat. qui extrema vi
te sue claudit sine scelerato. quod
reprobis contingere solet. De qb̄
subditur. **Qui** confidūt in virtute sua.
Nicola. Circa quod sciēdū
est q̄ iniquitas cir
cundat impium p̄pter quam in iu
dicio condemnabitur. Ex duobus
principaliter oritur. sc̄. ex presentis
prosperitatis inordinato appetitu.
a ex future felicitatis contemptu.
Circā primū dicitur. qui confidūt
v̄ fiduciam a fidem ponunt in vir
tute sua v̄ in potestate temporali in
se a in amicis suis. La in multitudine
diuiciarum suarum gloriant̄.

tanq̄ in summo lōno: a per conse
quens in abissum peccatorū labū
tur. tanq̄ circumdati calcaneo in
qui **Castiodo** **Recessit** ē
tatis. ei vt tales
time ant finem. qui a de re munda
na misereri nolunt a p̄dōrum suo
rum penas conscia test e foemidāt
Hugo quos ostendit eē de
ceptos dicens. **Frater** non
redimit̄. **Nicolaus** q̄ nul
lus ab
illa sententia extreme damnatio
nis videlicet. **Ite** maledicti in ignē
eternum poterit redimi p̄ce vel p̄
cio fratris vel amicorum suorum.
scdm q̄ dicitur **puer. vi.** Zelus
a furor viri non parcat in die v̄m
dicte. nec adquiescet cuius sp̄ preci
bus: nec recipiet pro redemptio
ne plurima. **Sequitur** redimet ho
mo. h̄o legitur interrogatiue qua
si dicat. **Ipsē** peccator poterit ne
seipsum redimere. quasi dicat nō.
quia in inferno nulla est redem
ptio. **Ideo** sequitur. nō dabit dō
placationez suam. **Sib** est sacrifici
um vel oblationem suam pro pec
catis suis. vnde sibi placetur de
us. **Et** precuz redemptionis ani
me sue. **Similiter** non poterit dare
quia erit extra statum merendi.
propter quod sequitur. **Et** labora
bit in eternuz. in tormentis perpe
tuis positus. **Aviuet** adhuc in fine.
vt semper sentiet penaz que a mo
rientibus sentitur. propter quod
dicitur **apocal. nono.** In diebus
illis querent homines mortem: et
non inuenient eam. a desiderabūt

mori a fugiet mors ab eis Et hoc
modo ex

Jeronimus.
passus istum. *o videbit.* Ad intelli
gentiam cuius sciendum est.

Jeronimus quod si amator
mundi vide
rit hominem sapientem in deo de
hoc mundo migrare dicit. Quis hu
ic ieiunia: quid castitas: quid ele
mosine profuerunt. nonne ipse mor
tuus.

Nicolaus. Quia igitur
est. tur mun
dam homines vident iustos a in
iustos sapientes a stultos. simili
modo mori reputant: quod non sit a
lia vita post mortem in qua iusti
premierentur a stulti puniantur. a
hec est occasio currendi ab vicia si
ne freno. Unde in persona talium
dicitur sapientie secundo. Et michi
lo nati sumus. a post hec erimus
tanquam si non fuerimus. Et postea
concluditur. Venite ergo a fruamur
bonis que sunt a subditur. Nullum
pratum sit quod non pertransit
luxuria nostra. Et per consequens
tales ponunt finem suum ultimum
in vita sua. nec post mortem querunt
aliud nisi quod remaneat in hominum
memoria. sed per talia deueniunt
ad penam inferni. Igitur secundum istam
sententiam dicitur. sic. *o videbit.*

Hugo. id est non credit aut
non intelliget. *interi
tum.* Gehene qui est eternus iuxta illud

Gregorius. Qui cor in
figit: que sequuntur supplicia non
attendit. Unde in cantico de utro

notum dicitur. Vanam sapientiam
intelligerent: ac nouissima prou
derent. Peruersus ergo non prou
det futurorum damnationis interitum
Cui viderit sapientes morientes.
temporaliter. *unde sapientie. vij.*
Unus introitus est omnibus ad
vitam a similibus exitus: supple. *in
carnem sed multum dissimilis. *in
spiritum. quia iustus transit ad
gloriam iniustus ad penam. *Un
de subditur. *simul insipiens.****

Jeronimus. Qui dei notitia
am habere con
temnit de quo apostolus ait. Ois
ignorans ignorabitur. a stultus
peribunt. Stultus vero est qui in
diuicijs a non in deo sperat. Et re
linquent alienis diuicias suas.

Augustinus. Ego discatio
sensum istum
quia inclino in parabolam aurem
meam. a video non frustra sic lo
qui scripturam. Video enim mul
tos iniquos mori: quibus succes
sores sunt filij iniquorum. filij sunt
filij alieni. Omnes enim iniquorum
sive filij sive parentes sive vicini
in hoc alieni sunt. quia illis de su
is diuicijs subuenire non possunt.
Qui cumque in tribulatione tibi sub
uenire non possunt. alieni a te fa
cti sunt. Fratres enim ultius diuitis
sepulti in inferno successores diui
ciae suarum alieni fuerunt. quia
in flammis ei ardenti subuenire non
poterant. Ait enim. Dato quin
que fratres unum fratrem michi non
feci qui iacebat ad ianuam meam.
Et tamen si in aliquo processerit

tur. Unde sequitur. Let sepulcra eorum domus illorum. In quibus habitant corpora eorum. In eternum. I. huius seculi. usque ad resurrectionem. Vel ideo dicuntur hic esse. **Jeronim** eorum tua habitatio. quia non resurgunt ut habeant vitam eternam. sed ut damnentur in pena.

Nicola Tabernacula eorum in progenie a progenie. Faciunt enim magnas a sumptuosas tibus que possunt permanere in multis generationibus ad conseruandam eorum memoriam a famam. Unde adhuc subditur. Vocauerunt nomina sua. id est de derunt causam ut fama remaneret nominum eorum. In terris suis. quia magis curant de fama: a in vita: a post vitam in terra propria quam aliena. Simile legitur secundi regum decimo octauo de **Absalon**. Unde dicitur. **Doro Absalon** exerat sibi cum adhuc viueret titulum. id est statuum que est in valle regis. dixerat enim. Non habeo filium. et hoc monumentum nominis mei. Et vocatur manus **Absalon**: usque ad hanc diem. Duius causa erroris subditur cum dicitur. **Homo** cum in honore esset. Honor hominis consistit in hoc. quod factus est ad imaginem dei. Capax ipsius per cognitionem a amorem. et sic ordinatur ad beatitudinem eternam quam homo carnalis non intellexit. Ise esse ad imaginem dei forma

tum. Et ideo comparatus est iumentis insipientibus. eo quod eligat vitam voluptuosam que vocatur vita bestialis. primo ethicoz. Let similis factus est illis. quia subtrahendo honore imaginis dei per diem non differt homo a brutis. Unde a in talium carnalium persona dicit ecclesiastes ter co. Unde est interitus hominis qui et iumentorum. et equa vtriusque conditio. sicut moritur homo sic a illa moriuntur. nec habet aliquid homo iumento. **Hugo** Assimilatur enim homo equo per luxuriam. porco per gulositatem. Leoni per inconsideratam audaciam. Vulpi per dolositatem. Vrsu per crudelitatem. et sic de singulis.

Nicolaus. **Hec** via illorum id est progressus talis in vita presenti. scandalum ipsis. quia facit eos ruere de peccato in peccatum ut dictum est. a postea in ore suo complacerebunt. quia iactant se de tali vita: tanquam assecuti felicitatem huius seculi. Nam leudatur peccator in desideriis anime sue a iniquus benedicatur. Sed quia non vident nec considerant penam sibi paratam post mortem. Ideo subditur. Sicut oues. scilicet ducte ad occisionem a hoc ignorantes sic isti in inferno positi sunt. id est ponentur post mortem. mors depascet eos. scilicet mors gelene que semper corrodit miseros sicut animalia herbas. vel sicut ve

84
nites corrodunt cadauera in sepul
cro. sic pena gehenne corrodet eos:
vt viuentes semper moriantur.
a moriendo semper uiuant in pe
nis. Deinde ostendit quis finis e
rit iustorum dicens. **E**t domina
buntur eorum. Id est malorum.
Iusti in matutino. hoc est post
dormitionem corporum in resurre
ctione mortuorum: quando iudex
ueniens ad iudicium sua daritate
illustrabit omnia que prius erant
in nocte. quia tunc dare discernen
tur pii ab impijs. **E**t isti videlicet
pii in beatitudine dominabuntur
Ideo subditur. Let auritium eorum
quod habebant ab amicis carna
libus in vita presenti. **L** veterascent
in inferno. quia totaliter cessabit
La gloria eorum. que tunc eis ver
titur in magnam confusionem et
penam. iuxta illud apocalipsis de
cimo octauo. Quantum gloria
uit se et in delicijs fuit. tantum da
te illi tormentum a ludum. **S**ed
quia iusti a talibus erunt liberi. **I**o
subditur. **U**eruntamen deus redi
met animam meam de manu infe
ri. id est de potestate dyaboli. **L** cum
acceperit me. **D**e hac mortali vita
ad gloriam in eterna beatitudine.
iuxta illud. **J**ohannis decimo se
ptimo. **I**terum veniam a accipiam
vos ad me ipsum. vt vbi ego sum
a vos sitis. **A**ugustinus.

Si visurus es hominem malum a
florentem: a dicturus es in anima
tua. **D**eus ego cognoui facta huius
hominis. que scelera fecit iste ho

Mo **E**t ecce floret terreti: domina tur
a extollitur. caput illi non dolet.
nichil in domo eius diminutum e
Et timebis. a forte dicet cor tuum.
Me miserum puto. sine causa cre
didi. deus non respicit res huma
nas. **T**ratat ergo deus nos dicens
Ne timearis. **I**quasi miser a pua
tus omnibus bonis temporalijs
L cum diues factus fuerit homo. **L**
uiuens carnaliter a mundane. **L**a
cum multiplicata fuerit gloria do
mus eius. **I**n diuicijs a in cogna
tis a in prole et amicis.

Cassiodorus. **V**t quid dicit
gloria domus
eius. vt non solum ipse veruz et
iam omnes qui ad ipsius pertinet
magna pompa florere videantur.

Nicolaus. **S**ed quare isti
non delectant
mere causam subiungit dicens.

Quoniam cum interierit non su
met omnia. **I**nimus enim dicit: et
plus significat. scilicet qd nichil su
met neq. **H**ugo. **V**t sit ne
tollet. **H**ugo. **g**ato vni
uersalis. a non vniuersalitas ne
gata. **L** neq. descendet cum eo gloria
eius. **I**id est prosperitas vite pntis

Cassiodorus. **D**escende
re mortu
os peccatores dicit quasi in pro
fundissimam foueam sed sine glo
ria seculari. sine turba satellitum.
sine presumptione gazatum. quo
niam nec valet aliud secum porta
re nisi vnde possit ardere. qd de for
mem in alia patria respicias que
hic mundissimuz preciosa velle

mirabaris. Et merito non descen-
det cum eo gloria eius.

Hugo. **L**uia anima sen-
sualis [eius.] .s. di-
uitis florentis in hoc seculo [in vi-
ta ipsius benedicetur.] & comenda-
bitur ab adulatoribus: qui assi-
stunt ta **Cassiodoro**. Et iter-
libus garri-
litates & epulas pastoribus suis
bene optare consueverunt.

Jeronim⁹ Benedicetur et
ergo a stultis pp-
ter potentiam. pp-ter victus & po-
tus affluentiam: qui sepe profe-
runt non de bene viuente sed de be-
ne pascente sententiam laudis

Augustin⁹ Tu dicis qd
manducauit
& bibit quia fecit quod voluit: q-
niam splendide est epulatus. Ideo
secum fecit bene. Ego dico secum ma-
le fecit. Et enim diues ille quando
quotidie epulabatur splendide:
bene sibi facere putabatur. Cum
autem cepit ardere apud inferos
tunc inuentum est male quod pu-
tabatur bene. Quod enim mandu-
cauerat apud superbos hoc digere
bat apud inferos. iniquitatem di-
co quam ore cordis manducabat
ergo in vita benedicetur et in mor-
te torquetur.

Nicolaus **O**bi-
bitur tibi. **O** domine patre te comen-
dans & laudans. **L** cum benefice-
ris ei. **I**id est cum operatus fueris
secum ad eius lucrum. temporales:
vel honorem: vel **Cassiod.**
aliud simile

qui si aliquis contrarium patitur
blasphemare & murmurare non de-
fuit. Nos autem pio corde omni
tempore collaudemus dominum qui
salutem nostram semper in ad-
uersis & in prosperis operatur

Nicolaus. **I**ntroi-
bit vsq; in p-
genies patrum suorum. Descendens
cum eis ad infernum sicut fuit imi-
tator patrum suorum scelerum.

Jeronimus Magis enim
in diuicijs
q- in deo sperauit: sicut omnes pa-
tres eius. Ideo de eo dicitur Eijce
eum in tenebras exteriores. ibi
erit fletus & stridor dentium.

Cassiodorus Patres
enim ipsi
appellauit non tantum ex semine
carnis quantum ex morum imita-
tione secuti sunt. sicut in euangelio
dicit incredulis. Vos ex patre di-
abolo estis. **A**ddidit. **E**t vsq; in eter-
num non videbit lumen. **I** quia si-
cut peccata tenebrosa sunt. ita pec-
catoribus lumen sapientie aufertur.
Et bene dixit. in eternum non
videbit

Nicola⁹ Nam h-
lumen. **N**icola⁹. non ha-
bet lumen gratie neq; in futuro ha-
bebit lumen glorie.

Augustinus
quia et hic cum esset in tenebris
erat gaudens in falsis bonis & non
amans vera bona. & ideo hinc ad
tartarum ibit. & a tenebris somni-
orum excipiet eum tenebre tor-
mentorum. **S** quare hoc. q- **H**omo
qui in honore esset non intellexit.]

Cassiodoro. Nam quāuis peccator in honore sit dum viuit. tamen quā potest dei imaginem. id ē habet ratioꝝ secundum quam deberet suo creatori obedire. recte dicitur dignitatem suam non intelligere dum talia facit que ab ipso creatore videntur omnino discrepare propter quod comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Post quod enim omnia que fuerunt dicenda premonuit pulcherrimum psalmum repetita versus paulitate coneludit ut se peccator a malo proposito remoueret cum notatam deformitatem suam iterata increpatione cognosceret. Legendus est igitur sepe psalmus iste et in thesaurario memorie reponendus quando ipse in principio ammonet: ut cordis auribus audiatur. Ipse enim testatur eius meritum: qui cum ab vniuersis mundi partibus mouit studiose audiendum. totumque continet quicquid ad inspectiuam quicquid ad moralem pertinet disciplinam sicut supra pollicitus ē. dicens. **Os meum loquetur sapientiam et meditatio cordis mei prudentiam.** **Collecto** ^{discam?} **2** Igitur fratres karissimi mores nostros componere. temporalia cuncta despiciere. honorem transeuntem contemnerere. et eternam gloriam amare. Ad hoc enim dominus debet nobis intellectum ut mandatis eius obediamus. precepit enim ut amemus celestia et contemnamus terrena

ante dicit. Nolite diligere ea que in mundo sunt. ne cum ipso mundo et concupiscencijs eius pereatis.

Jeronimus. Depremur quoque deus: ut ipse nobis tribuat intellectum quatinus dum ea que videntur bona videlicet celestia peruenire mereamur prestante domino nostro ihesu christo cui est honor et gloria in secula seculorum Amen

Psalmus. xlix.

Deus deorum deus

Titulus. psal. **Asaph**

Cassiodorus. **Asaph** fuit filius barathiel qui. ij. parahippo. vi. legitur electus inter quatuor cantorum magistros. ut instrumentis musicis psalmos domino personaret. hic pro sui nominis interpretatione in hoc titulo meruit adhiberi. **Asaph** enim interpretatur latine congregatio: que nunc est in populis christianis. Et loquitur in hoc psalmo de primo et secundo aduentu domini christi. psalmus enim iste discernit iustos ab iniustis. celestes a terrenis. sanctos a peccatoribus protestatur. in quo propheta non se locutum sed ipsum dominum pronunciat dicens.

Deus deorum **Nicola?** dominus loci **Ad cuius intellectum sciendum quod in plurali dicitur aliquando in scriptura dicitur**

cantur ipse et sancti homines quod
pre alijs sunt participes deitatis. et
hoc modo dicitur infra. lxxxi. psal.
Ego dixi dñi estis et filij excelsi oēs
Et sim quod exponit saluator. **Joh. xi**
ca. di. Illos dixit deos ad quos sermo
dei factus est. **Secdm hoc igit**
dicitur. L

Deus decorum dominus. Ille
qui est verus deus et dominus
decorum et sanctorum prophetarum:
et apostolorum dominus christus
Licet enim sit dominus omnium gene
raliter per creationem. tamen san
ctorum hominum dominus est speci
aliter in quantum obediunt ei sicut
fidelis seruus domino suo locutus est
in humanitate assumpta. **Vnde**
ipse dixit iohannis octauo. princi
pium quod loquor vobis. L et vocauit
terram. **Ab ortu solis usque**
ad occasum. L eius. hic secundum
hebraicam veritatem est finis pri
mi versus huius psalmi. et est sen
sus quod vocauit habitantes in ter
ra ab ortu solis usque ad occasum:
ad legem euangelicam per se et per
Apostolos quos misit in mundum
secdm quod dicit in psal. xviii. In oēs
terram exiuit sonus eorum: et in
fines orbis terre verba eorum. **Lex**
syon species decoris eius. L.

De hac enim ve
Castiodo. te Apostoli exe
untes speciem decoris eius id est hu
manitatem christi dei: que erat spe
cialiosa sine peccato annunciauerunt
in toto orbe terrarum. **Et dictum fu**
erat. **psal. secundo de syon** eribit
lex. et verbum domini de iherusalem.

Nicolaus quia doctrina
legis euangeli
ce inde deriuata est ad alias partes.
Deus manifeste veniet. **Hic** agit
de secundo aduentu christi quan
do veniet ad iudicium. qui erit val
de manifestus secdm quod dicit salua
tor. **Math. xxiii.** Sicut fulgur erit
ab oriente et pariet in occidentem
ita erit aduentus filij hominis. **vn**
de dicit. **Deus** manifeste veniet quod
christus deus in humana natura
apparebit in iudicio: in qua fuit
iudicatus coram pylato. sicut scri
ptum est in apocal. **Et** videbit eum
omnis oculus. **Deus** noster. **In**
quem nos christiani credimus. **L**
veniet. **Hic** dico. **L** manifeste et non file
bit. **Augustin** Ipse si

let mo
do. quia patitur quotidie peccato
res mala facientes. et eum non cu
rantes. **Silet** adhuc a iudicio. oc
cultus est in celo. et adhuc inter
pellat pro nobis patrem. paciēs
est super peccatores: non exercēs
iram. ipsos ad penitētiā expe
ctat. **Vnde** ipse. **psal. xli.** ait. **Tacui**
semper. filij. paci ficiis sui quasi p
turiens loquor. **Ipse** enim venies
ad iudicium loquitur quasi p
turiens in maxīma asperitate et ira:
peccatoribus dicens. **Math. xxv**
Ite maledicti in ignem e ternum.
Quomodo autem aduentus eius
erit manifestus ostendit cum sub
iungit. **Ignis** in conspectu eius
ardescet. **Hugo** **Precedet** enim
eum ignis ma
terialis qui comburet superficie terre
f. lxxij.

et aera quantum ascenderunt peccata hominum et fumus idolatrie

Jeronimus. Ignis hic dupliciter intelligitur habere virtutem. Illuminat enim et exurit. gaudeant iusti quod illuminabuntur ab eo. timeant peccatores quia exurendi sunt ab eo.

Hugo. Sic ignis purgabit quicquid purgandum inuenit in bonis inuoluet autem malos ut exuret sicut in alio psalmo dicit. Ignis ante ipsum praecedet et inflammabit in circuitu inimicos eius. **Et in circuitu eius tempestas valida.**

Cassiodorus. Tempestas que non ventis agitur nec pellentibus excitatur. Subicatio domini indicatur quoniam et improvisa veniet et disceptationem suam minima claritate raptabit. et erit valida quia omne genus hominum profuis meritis momentanea celeritate discernet. sicut dicit apostolus. In momento in ictu oculi in nouissima tuba. **Jeronimus.** Et sepabit granis malos a bonis et quasi ignis exurit: tempestas inuoluit.

Augustus. Excutiat unusquisque cor suum et videat quid ibi fidei teneat. Si credimus futurum iudicium fratres. bene uiuamus. tempus misericordie nunc est. tempus iudicii tunc erit. ad quod iudicium dominus ueniens

aduocabit celum et furem.
Glosa. Quod sic legitur. dominus ueniens de

furfur et a patre aduocabit celum et apostolos et omnes sanctos qui despectis terrenis que furfur sunt sapienter et terram et terrenos patres.

Hugo. aduocabit dicos et ut per suam sententiam discernat et diuidat populum suum. scilicet bonos a malis.

Jeronimus. et ut celestes ponantur ad dexteram. et hi scilicet peccatores ad sinistram collocentur. quibus dicitur est in iudicio. Ite maledicti in ignem eternum. et ad sanctos. Ite in vitam eternam.

Cassiodorus. Et uide quod primo aduentu suo dominus discretio uocauerat omnes ut admoniti in hoc mundo corrigere debuissent. sicut in euangelio dicit. Et exierunt in exitus uiarum. et uocauerunt quos inueniunt bonos et malos. In fine autem mundi aduocet omnes ut iustos iam discernat ab impijs: ne ulterius sic hic confusis habitationibus miscantur. Deinde ecclesia christi uerba facit ad angelos qui ministerio suo in fine seculi sanctos de universo mundo congregabunt. quibus dicit. Congregate uos angelus. Lili. scilicet christo. Sanctos eius. quoscumque fideles qui uidelicet sancti **Jeronimus.** ordinant et predicant et implent testamentum eius. scilicet nouum super uetus. hoc est super sacrificia. scilicet peccatorum **Cassiodorus.** Ordinat testamentum

tum eius qui faciunt ea que in ista
menti serie cognouerunt vt hospi
tem suscipere. elemosinam dare ca
ritati studere. hoc enim supra sacrifi
cium pecudum domino constat acceptum

Jeroni. In his enim misera
tionibus deus super
omnibus sacrificiis delectatur

Hugo. Et annuclabunt te
li. Viri spirituales
Iusticiam eius. Iqua discernet bo
nos a malis. red dens vni cui qd fm
q meruit. Quomaz deus iudex e
Si enim purus homo iudex esset:
posset falli vel corrumpi aut vinci
a sic impediretur iusticia. Sed de
est iudex qui nec falli nec corrumpi
nec superari poterit. Et quia supra
dixit propheta. Deus deorum dominus
locutus est. Consequenter declarat
quid locutus est dices. **Audi.** cor
de intelligendo. **popule meus.** Ique
elegi cui legem dedi a quo carnem
assumpsi. **Et sic loquar israel.**

Nicolaus. xps enim i p
pria persoã
predicauit filiis israel. Et si aliqñ
alijs predicauit vt samaritanis.
tamen hoc fuit ita raro qd qñ nihil
reputatur respectiue. ppter quod
Mat. xv. Nō sū missus nisi ad oues
que perierunt domus israel. Et te
stificabor tibi. **Verb et factis qd de
us tuus ego sum.** **Repetitio** ista
mentem solidat: ne semel dicta le
uia viderentur. Deus sum p omni
potenciam. tuus vero per gratiam
deitatem autem testificatus e ver
bis. **Job. i.** Ego a pater vnum su
mus. factis sepe testificatus est se

deum esse. faciēdo miracula p ipe
riū ppta ptate qd e solius deitatis

Hugo. Sed qz iudei dicere pos
sent quia deus nō es.
Ideo offerre tibi delem⁹ sacrificia
ad quod respondet. **Non in sacrifi
cijs tuis.** .i. veteris testamenti.

Nicolaus. Languam te. **Itan**
q̄ reprehensibilez
si omittantur a hoc a tēpore passio
is mee. qz vsq̄ tūc offerēda erāt ex
obediencia dei. **Lolo causta** autem
tua in cōspectu meo se semp. **Ne**
gatio que ponitur i principio hu
ius versus. .i. non: etiaz in ista clau
sula intelligitur. a est sensus. **olo**
causta tua nō sunt in cōspectu meo
semper. a de cetero non sūt mihi ac
cepta. **Et hoc mō loq̄** scriptura in
ps. precedenti. vbi dicitur. **Nō da**
bit deo placationem suā. a precium
redemptionis aie sue. sub intelligen
tur. similiter non dabit. **Non ac**
cipiam de domino tua vitulos. .i. qñ
dicat sicut sacrificia veteris legis
non sunt ampli⁹ michi accepta ra
tione obediencie. **Ita nec ratione i**
digencie. qm̄ oia aialia mea sūt.

Callio. **Glossus** doctor a p
feditissimus institui
tor iudicium p̄ emvolens a reb⁹ car
nalib⁹ amouē a ad spūalia sacrā
pducē. pecudū sacrificia iā nō dicit
exq̄ren. **Et quia iuxta litterā**
da. **Hu.** cetera plana sunt vs
qz ad illū versiculi. **Immola** deo sa
crificium laudis. iuxta sensum mo
ralem p̄t intelligi quod predictuz
e hoc modo. **Laudi.** Laure cordis a
obedi mihi tu q̄ es. **popule meus.**